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      Januar 2016 

Prioritering af forebyggelsesindsatsen på misbrugsområdet 

I februar 2015 åbnede Ishøj Kommune Pitstop, som er et misbrugsbehandlingstilbud til unge, med et 

behandlingskrævende misbrug af hash og/eller centralstimulerende stoffer. Årsagen var, at man øn-

skede at oprette et lokalt forankret behandlingstilbud, da der var en antagelse om, at et lokalt tilbud 

ville medføre, at flere unge mødte op til behandling. Siden åbningen har Pitstop haft stor tilstrøm-

ning af unge, hvilket har betydet, at de 3 misbrugskonsulenter i Pitstop primært bruger deres tid på 

behandling og derfor ikke i tilstrækkelig grad kan prioritere det forebyggende arbejde, som også er 

en vigtig del af misbrugsindsatsen.  

 

Det er kommunerne, der har ansvaret for forebyggelse på både stof- og alkoholmisbrugsområdet. 

Netop for at styrke der forebyggende arbejde vedtog Social- og Sundhedsudvalget i november 2015 

et forebyggelseskatalog på stofmisbrugsområdet, som skal implementeres i løbet af 2016. Tal fra 

Sundhedsprofilen 2013 viser, at der er 2000 ishøjborgere, der har et alkoholmisbrug, men kun et få-

tal er i behandling. Der er således også behov for at styrke forebyggelsesindsatsen på alkoholdelen.  

 

I forlængelse af ovenstående anbefales det derfor, at den forebyggende indsats for så vidt angår bå-

de alkohol- og stofmisbrug opprioriteres. Det anbefales, at der flyttes ressourcer fra døgnmisbrugs-

behandling til forebyggelse af misbrug, så der kan ansættes en medarbejder, hvis primære opgave 

bliver at etablere og udvikle det lokale forebyggende arbejde på såvel alkohol- som stofmisbrugsom-

rådet. Ud over forebyggelsesindsatsen vil funktionen rumme igangsættelse af sundhedsfremmende 

tiltag for de borgere, der er i behandling ved Pitstop. Derudover skal funktionen også opbygge og 

udvikle samarbejde med eksterne aktører, herunder behandlingstilbud som Lænken og TUBA, samt i 

samarbejde med de øvrige medarbejdere i Pitstop forestå undervisning i misbrugsforebyggelse på 

skoler m.m. i Ishøj. 

 

Stillingen tilknyttes Pitstop så det sikres, at al forebyggelse og behandling inden for misbrugsområ-

det samles ét sted, hvormed de forebyggende indsatser også vil blive udviklet i tæt samarbejde med 

de øvrige medarbejdere i Pitstop. Således sikres det også, at Pitstop fremadrettet fungerer som vi-

densbank på misbrugsområdet.  

 

Funktionen vil bl.a. rumme følgende indsatser og opgaver: 

 Implementering af forebyggelseskatalog på stofmisbrugsområdet 

 Være tovholder på samarbejde med Lænken, Tuba m.fl. ift. tiltag på alkoholområdet, herun-

der fx tværkommunale konferencer, temadage, opkvalificeringskurser for medarbejdere 

m.m. 

 Have opsøgende funktion på folkeskoler i Ishøj Kommune, CPH West og i kommunens klub-

ber, ungdomsskole og produktionsskolen Møllen 

 Tovholder på projekt med Greve Kommune og TUBA om børn af alkoholikere (en forudsæt-

ning er, at der bevilges puljemidler hertil) 

 Ansvarlig for Uge 42-kampagnen, som er Sundhedsstyrelsens årlige alkoholoplysningskam-

pagne, der skal udbredes i kommunerne ved diverse arrangementer 

 Implementere sundhedsfremmende tiltag for borgere tilknyttet Pitstop, herunder fx ryge-

stopkurser, udvikling af ”køkkenskole for udsatte unge med misbrug” 
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 Opfølgning på borgere i misbrugsbehandling således at der sikres en kontinuerlig og faglig 

funderet behandling og opfølgning 

 Afholde forebyggende samtaler med borgere, der udviser risiko for at udvikle et misbrug 

 Være tovholder på implementering af og opfølgning på de indsatser, der er beskrevet i fore-

byggelseskatalog på misbrugsområdet 

 Implementere den forebyggende samtale som metode, hvormed frontpersonale i højere 

grad bliver klædt på til at spørge ind til borgerens alkoholvaner  

 

Finansiering: 

Funktionen finansieres ved omlægning af midler fra døgnbehandling til forebyggelse på budgetom-

råde er B60.10.30 ”Stofmisbrugsbehandling” og B60.10.25 ”Alkoholbehandling og behandlingshjem 

for alkoholskadede”.  Funktionen er foreløbig i 2 år, med mulighed for forlængelse.  

 

 


